Дело №1-490/2019 (11901320001060034)

УИД: 42RS0005-01-2019-002789-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г. Кемерово 

Судья Заводского районного суда города Кемерово Гааг В.К.,

с участием: 

государственного обвинителя –прокурора г.Кемерово Закусилова А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитников – адвокатов НО «Коллегия адвокатов №3 Заводского района г.Кемерово» ФИО3, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Амент А.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г.Кемерово уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

Так, ранее знакомые между собой лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в период с начала января 2019 года по 19 января 2019 года, с целью излечения дохода от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, вступили в преступный сговор, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей на территории г. Кемерово, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должен был организовать поиск банковских карт, на счета которых вначале будут зачислены денежные средства, поступившие от внесения в банкомат поддельных банковских билетов, и затем снятия со счетов данных банковских карт подлинных банковских билетов, а также поиск лица, которое выполнит указанные незаконные действия, при этом рассчитывая получить денежное вознаграждение за выполненную работу. А лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был в информационно-коммуникативной сети «Интернет» у неустановленного следствием источника приобрести поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в нескольких экземплярах, в целях дальнейшего сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, передав их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого, во исполнение преступного умысла, из корыстных побуждений, направленного на получение дохода, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц и по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в середине января 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты> IMEI №, в информационно-коммуникативной сети «Интернет» у неустановленного следствием источника приобрел поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в количестве не менее 60 штук, а именно: серии № в количестве 11 штук, серии ее 4469523 в количестве 35 штук, серии № в количестве 9 штук, серии № в количестве 4 штук, серии № в количестве 1 штуки, о чем сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который реализуя совместный преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 21 минуты в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес> банка РФ. После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, в середине января 2019 года, но не позднее 22 января 2019 года, позвонил своему знакомому ФИО2, не осведомленному о преступном намерении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и попросил у ФИО2 во временное пользование банковские карты ПАО «Сбербанк», в том числе принадлежащих иным лицам, на что ФИО2 будучи не осведомленным о преступных намерениях, согласился с предложением лица, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство. 22.01.2019 года около 21 часов 30 минут, ФИО2 находясь с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство около 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> сообщил, что при нём имеются банковские карты ПАО «Сбербанк»: №, выпущенная банком на имя ФИО2; №, выпущенная банком на имя ФИО4, на что лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение преступного умысла, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, с целью вовлечения ФИО2 в преступную деятельность, сообщил о своём и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступном намерении, о сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, и об извлечении дохода от сбыта поддельных банковских билетов, предложив ФИО2 для этих целей предоставить им вышеуказанные банковские карты на счета которых вначале поступят денежные средства, от внесенных в банкомат поддельных банковских билетов, а затем через банкоматы со счетов данных банковских карт будут сняты подлинные банковские билеты, а также лично осуществить действия по внесению поддельных банковских билетов в банкомат и зачислению денежных средств на счета приисканных банковских карт, а затем через банкоматы со счетов данных банковских карт снять подлинные денежные средства. В свою очередь, ФИО2, рассчитывая получить денежное вознаграждение за выполненную работу, согласился с предложением ФИО7, передав вышеуказанные банковские карты и пин-коды от них, тем самым вступил в предварительный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство на совершение сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с использованием банковских карт через банкоматы ПАО «Сбербанк», и последующего снятия подлинных билетов Центрального банка Российской Федерации со счетов банковских карт через банкоматы ПАО «Сбербанк», и о получении таким образом дохода. В то же время, в том же месте лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для корректирования совместного преступного умысла, сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 о том, что с целью сбыта через банкоматы ПАО «Сбербанк» приобретенных ими поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ему и лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство необходимо будет на приобретенных поддельных банковских билетах Центрального банка Российской Федерации имитировать защитную нить подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, для чего наклеить тонкие сплошные полимерные ленты с металлическим блеском на оборотную сторону поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, тем самым изменив ранее разработанный план и распределение ролей. Согласно новой договоренности лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были в числе прочего, в целях последующего сбыта наклеить тонкие сплошные полимерные ленты с металлическим блеском на оборотную сторону приобретенных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. После этого, в период с 23.01.2019 года по 24.01.2019 года лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой ФИО2 был осведомлен, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью ножниц, скальпеля, клея и иных подручных предметов, с целью имитирования защитной нити подлинных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, наклеили тонкие сплошные полимерные ленты с металлическим блеском на оборотную сторону поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в количестве не менее 60 штук, а именно: серии № в количестве 11 штук, серии № в количестве 35 штук, серии № в количестве 9 штук, серии № в количестве 4 штук, серии № в количестве 1 штуки, тем самым, изготовив в целях сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации. После чего, в период с 23.01.2019 года по 24.01.2019 года, ФИО2, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в количестве не менее 58 штук, с помощью имеющихся у них банковских карт ПАО «Сбербанк» №, выпущенной банком на имя ФИО2, привязанной к счёту №; №, выпущенной банком на имя ФИО4, привязанной к счёту №, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес>, внесли на счета указанных банковских карт, при следующих обстоятельствах: 23.01.2019 года около 18:16:42 лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через указанный банкомат внесено 2 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО4, поступившие на счёт № на общую сумму 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через указанный банкомат внесено 8 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО4, поступившие на счёт № на общую сумму 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 21:36:00 лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через указанный банкомат внесено 11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО2, поступившие на счёт № на общую сумму 55 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2 через указанный банкомат внесено 7 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО4, поступившие на счёт № на общую сумму 35 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2 через указанный банкомат внесено 6 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО4, поступившие на счёт № на общую сумму 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15:35:46 лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через указанный банкомат внесено 6 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО4, поступившие на счёт № на общую сумму 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через указанный банкомат внесено 18 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей на карту № на имя ФИО2, поступившие на счёт № на общую сумму 90 000 рублей. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес> с помощью имеющихся у них банковских карт ПАО «Сбербанк» №, выпущенной банком на имя ФИО2, привязанной к счёту №; №, выпущенной банком на имя ФИО4, привязанной к счёту №, сняли подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО4, со счёта №, на общую сумму 10 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО4, со счёта №, на общую сумму 40 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу:

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО1, со счёта №, на общую сумму 40 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу:

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО1, со счёта №, на общую сумму 15 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО4, со счёта №, на общую сумму 60 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО4, со счёта №, на общую сумму 5 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО1, со счёта №, на общую сумму 40 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО1, со счёта №, на общую сумму 40 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО4, со счёта №, на общую сумму 30 000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2 через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес> сняты подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с карты № на имя ФИО2, со счёта №, на общую сумму 10 000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:39 до 20:50, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, используя знакомого ФИО5, не осведомленного о преступном намерении лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал ранее неизвестную ФИО6, которая будучи не осведомленной о преступном намерении лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство предоставила ему в пользование свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к счёту №. ДД.ММ.ГГГГ около 20:50:21, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, из корыстных побуждений, направленных на получение дохода, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей в количестве не менее 2 штук, с помощью имеющейся у него банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной банком на имя ФИО6, привязанной к счёту №, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, установленный в помещении здания по адресу: 

<

адрес>, внесли на указанный банковский счет. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо, не осведомленное о преступном намерении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, сняло подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной банком на имя ФИО6, со счёта №, на общую сумму 10 000 рублей, которые передало лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Тем самым, ФИО2, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сбыли поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, а именно: серии № в количестве 11 штук, серии № в количестве 35 штук, серии № в количестве 9 штук, серии № в количестве 4 штук, серии № в количестве 1 штуки, сняв подлинные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации на общую сумму 300 000 рублей. При этом ФИО2 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, и желал их совершения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник поддержала ходатайство, заявленное ФИО2.

Представитель государственного обвинения в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО2 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя и потерпевшего против рассмотрения дела в особом порядке. ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы; ему понятна сущность предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме, при этом основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.186 УК РФ как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Назначая подсудимому ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст.60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а так же данных, характеризующих личность подсудимого: ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно (Том 3 л.д.206,210), по месту работы характеризуется положительно (Том № 3 л.д.208), на учете у психиатра и нарколога не состоит (Том 3 л.д.202,204), а так же суд учитывает состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, также суд принимает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств совершенного им преступления, путем предоставления сообщения о деталях совершения преступления, путем дачи признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в связи с чем, дело было расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки. 

В соответствие с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степень общественной опасности преступлений, и с учетом требований ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Таким образом, поскольку судом установлено наличие обстоятельства, отягчающего наказание, ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО2 применена быть не может.

Кроме того, учитывая, что дело рассматривалось в особом порядке, то согласно ч.5 ст.62 УК РФ назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Так же суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Учитывая данные, характеризующие личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ возможно без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, применив положение ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 настоящим приговором осуждается к лишению свободы условно, то суд считает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу, избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: - банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 60 штук с признаками подделки, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 55 штук с признаками подделки-хранить при материалах уголовного дела;

- банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 5 штук с признаками подделки- хранить в ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области до рассмотрения уголовного дела, выделенное в отдельное производство из материалов уголовного дела № (№);

- 

<

данные изъяты>

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> – №, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств -хранится при материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.-хранить в материалах уголовного дела;

- диск «Verbatim DVD+R», имеющий цифровое обозначение №с от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- сопроводительное письмо зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление № о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление Кемеровского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; стенограмма по телефонным переговорам с использованием мобильной связи ФИО7 на 15 л.; ответ УФПС Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.-хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо врио зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ. на 2л.; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; сопроводительное письмо врио зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление Кемеровского областного суда от 07.02.2019г. на 2л.; постановление Кемеровского областного суда от 15.02.2019г. на 2л.; компакт-диск CD-R №с, с детализацией по абонентскому номеру № (ФИО1); компакт-диск CD-R №с, с детализацией по абонентскому номеру № (ФИО8); ответ ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ на 7л.; копия обвинительного заключения в отношении ФИО7, ФИО8 на 26л.-хранить в материалах уголовного дела;

- ответ ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л. -хранить в материалах уголовного дела;

- ответ ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. -хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора 

<

данные изъяты> номером № передан на хранение свидетелю ФИО4-оставить в законном владении собственника;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №-хранить в материалах уголовного дела;

- банковская карта сбербанка России, № -передана на хранение несовершеннолетнему свидетелю ФИО6-оставить в законном владении собственника

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № -хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО2 адвокатом по назначению в период предварительного следствия и суда, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО1 настоящим приговором наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, обязав его встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, периодически являться для регистрации, а так же не менять своего места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: - банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 60 штук с признаками подделки, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 55 штук с признаками подделки-хранить при материалах уголовного дела;

- банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, в количестве 5 штук с признаками подделки- хранить в ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области до рассмотрения уголовного дела, выделенное в отдельное производство из материалов уголовного дела № (№);

- диск 

<

данные изъяты> в пластиковом футляре золотистого цвета с 

<

данные изъяты> в пластмассовом футляре золотистого цвета с наименованием 

<

данные изъяты> в пластмассовом футляре золотистого цвета с наименованием 

<

данные изъяты>» в пластиковом футляре золотистого цвета с наименованием 

<

данные изъяты>хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI – №, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств -хранится при материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление 3/2061 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю в суд от 13.03.2019 на 2л.; акт личного досмотра от 24.01.2019 на 1л.-хранить в материалах уголовного дела;

- диск 

<

данные изъяты> имеющий цифровое обозначение №с от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела; 

- сопроводительное письмо зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной 

деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление № о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление Кемеровского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; стенограмма по телефонным переговорам с использованием мобильной связи ФИО7 на 15 л.; ответ УФПС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.-хранить в материалах уголовного дела;

- сопроводительное письмо врио зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 14.05.2019г. на 2л.; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей № от 14.05.2019г. на 2л.; сопроводительное письмо врио зам.начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; постановление Кемеровского областного суда от 07.02.2019г. на 2л.; постановление Кемеровского областного суда от 15.02.2019г. на 2л.; компакт-диск №, с детализацией по абонентскому номеру № (ФИО1); компакт-диск CD-R №с, с детализацией по абонентскому номеру № (ФИО8); ответ ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ на 7л.; копия обвинительного заключения в отношении ФИО7, ФИО8 на 26л.-хранить в материалах уголовного дела;

- ответ ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л. -хранить в материалах уголовного дела;

- ответ ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. -хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора 

<

данные изъяты> номером № передан на хранение свидетелю ФИО4-оставить в законном владении собственника;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №-хранить в материалах уголовного дела;

- банковская карта сбербанка России, № -передана на хранение несовершеннолетнему свидетелю ФИО6-оставить в законном владении собственника

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № -хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить осужденному право ходатайствовать об его участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: В. К. Гааг